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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Шунгитовые породы Онежской

палеопротерозойской структуры (Фенноскандинавский щит, Карельский кратон) представляют

собой докембрийские углеродсодержащие образования, различающиеся по генезису,

минеральному составу и содержанию углерода. По своим запасам и ресурсами они не имеют

аналогов в мире в данном типе проявлений (Melezhik et al., 2004; Craig et al., 2013). Углерод

шунгитовых пород обладает специфической графеноподобной структурой (Рожкова, 2011) и

рассматривается как особая природная аллотропная модификация углерода – шунгит или

шунгитовый углерод (ШУ).

Высокоуглеродистые кремнистые шунгитовые породы характеризуются наличием

целого ряда промышленно полезных свойств (электропроводность, высокая каталитическая и

биологическая активность, химическая стойкость, адсорбционные, восстановительные,

радиоэкранирующие свойства), что позволяет рассматривать их как ценное многоцелевое

минеральное сырьё (Шунгиты…, 1984; Калинин и др., 2008). Выделенное в пределах северной

части Онежской структуры Зажогинское рудное поле площадью более 600 км
2 объединяет

несколько десятков месторождений и проявлений высокоуглеродистых шунгитовых пород, в

том числе два крупных разрабатываемых месторождения – Максовское и Зажогинское

(Kovalevsky et al., 2016).

Факторами, негативно влияющими на промышленное использование

высокоуглеродистого шунгитового сырья, являются широкая изменчивость его химического

состава и структурная неоднородность ШУ и главных минералов шунгитовых пород даже в

пределах одного месторождения (Ковалевский и др., 2015). Данная проблема усугубляется

отсутствием эффективной технологии переработки шунгитового сырья. Для её решения

необходимо проведение детальных геолого-минералогических и геохимических исследований,

которые позволят выделить основные факторы, влияющие на изменение указанных параметров,

а также определить связанные с данными факторами технологические свойства шунгитовых

пород, которые в дальнейшем могут быть использованы при разработке эффективной

технологии обогащения шунгитового сырья. В работе данная задача решается на примере

шунгитовых пород Максовского месторождения.

Цель работы: определение основных геолого-минералогических факторов, влияющих

на изменчивость качественных показателей высокоуглеродистого шунгитового сырья, и

обоснование эффективной технологии его переработки.
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Основные задачи исследования:

 изучение особенностей геологического строения Онежской палеопротерозойской

структуры и Максовского месторождения высокоуглеродистых шунгитовых пород;

 исследование химического и минерального состава, текстурно-структурных

особенностей шунгитовых пород, минералого-технологическое картирование месторождения;

 выделение основных морфологических разновидностей и оценка степени структурной

однородности кварца и углерода шунгитовых пород;

 исследование закономерностей распределения редких и редкоземельных элементов в

шунгитовых породах;

 определение наиболее значимых технологических свойств шунгитовых пород с учётом

выявленных геолого-минералогических факторов изменчивости качественных показателей

шунгитового сырья и обоснование эффективной технологии его переработки.

Фактический материал и методы исследования. Каменный материал для

аналитических исследований (90 образцов) был отобран автором во время полевых работ на

Максовском месторождении (2012–2014 гг.) в составе полевого отряда лаборатории физико-

химических исследований наноуглеродных материалов ИГ КарНЦ РАН. Работа с фондовым

материалом проводилась в Карельской комплексной геологоразведочной экспедиции (ККГРЭ)

и Карельском филиале ФБУ «Территориальный фонд геологической информации по Северо-

Западному территориальному округу».

Изучение микроструктуры шунгитовых пород и точечное определение химического

состава выполнялось на сканирующем электронном микроскопе VEGA II LSH с

энергодисперсионным микроанализатором INCA Energy 350 (инженеры А.Н. Терновой и А.Н.

Сафронов). Определение валового химического состава шунгитовых пород осуществлялось

методом рентгенофлуоресцентного анализа (спектрометр ARL ADVAT'X, аналитик С.В.

Бурдюх). Рентгенофазовый и рентгеноструктурный анализы использовались для изучения

общего минерального состава образцов и определения структурных параметров кварца

шунгитовых пород (дифрактометр Arl X'tra X-ray Diffractometer с CuKα излучением, аналитик

И.С. Инина). Изучение фазового состава ШУ проводилось с использованием методов

синхронного термического анализа (термоанализатор NETZSCH STA 449F1, инженер Г.С.

Терновая) и спектроскопии комбинационного рассеяния света (спектрометр Nicolet Almega XR,

инженер В.А. Колодей). Методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (ICP-

MS) осуществлялось определение содержания в пробах шунгитовых пород элементов-примесей

(квадрупольный масс-спектрометр X-SERIES-2, аналитик А.С. Парамонов). Все исследования

были выполнены на базе аналитического центра ИГ КарНЦ РАН.
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Эксперименты по изучению возможности оптической сепарации шунгитовых пород

проводились на экспериментальной установке для цветового анализа статичных объектов

кафедры оптико-электронных приборов и систем Университета ИТМО, Санкт-Петербург

(инженер к.т.н. А.А. Алёхин).

Научная новизна:

 показано, что мало-, средне и высокоуглеродистые шунгитовые породы Максовского

месторождения являются продуктами дифференциации единого органо-минерального

протовещества и характеризуются идентичными минерально-структурными и геохимическими

особенностями;

 рассчитаны параметры кристаллического строения главных морфологических

разновидностей терригенно-хемогенного и пневматолитово-гидротермального кварца

шунгитовых пород;

 установлены вариации степени упорядоченности молекулярной структуры различных

генераций углерода шунгитовых пород брекчиевой текстуры;

 определена природа образования редкоземельной и редкометалльной минерализации

шунгитовых пород;

 впервые показана возможность и целесообразность использования шунгитовых пород

как многокомпонентного полезного ископаемого, которое может одновременно являться

источником высокоуглеродистого шунгитового и кварцевого сырья.

Практическая значимость. Выявленные закономерности изменчивости химического

состава и структурных параметров ШУ и кварца шунгитовых пород Максовского

месторождения позволяют осуществлять контроль качества сырья при его добыче и

переработке. Рассчитанные параметры кристаллического строения жильного и цементного

кварца шунгитовых пород могут быть использованы при оценке его как нового типа

минерального сырья. Полученные положительные результаты изучения возможности

сепарации шунгитовых пород оптическим методом позволяют рекомендовать его применение в

процессе обогащения шунгитового сырья. Результаты исследований могут быть использованы в

общей переоценке минерально-сырьевого потенциала известных месторождений (Максовское,

Зажогинское) и проявлений (Мельничное, Калейское, Мироновское) высокоуглеродистых

шунгитовых пород в составе Зажогинского рудного поля.

Защищаемые положения:

1. Вариации химического состава шунгитовых пород Максовского месторождения

связаны с неоднородностью их строения, выраженной в дифференцированном характере

распределения криптокристаллического кварца и ШУ и неравномерном развитии наложенной

прожилково-цементной сульфидно-кварцевой минерализации.
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2. Существенные вариации степени совершенства кристаллической структуры кварца

шунгитовых пород и неоднородность фазового состава ШУ обусловлены стадийностью

процессов минералообразования и наличием нескольких морфологических разновидностей

кварца и ШУ.

3. Одним из возможных способов повышения качества высокоуглеродистого

шунгитового сырья является дезинтеграция и последующая сортировка шунгитовых пород на

минеральные составляющие методом оптической сепарации.

Апробация работы. Основные положения диссертации опубликованы в 15 печатных

работах, включая 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Результаты исследований докладывались на различных совещаниях и конференциях: 21

научной конференции “Структура, вещество, история литосферы Тимано-Североуральского

сегмента” (Сыктывкар, 2012 г.); 65, 66, 67, 68 научных школах-конференциях молодых ученых

«Науки о земле: задачи молодых» (Петрозаводск, 2012–2015 гг.); XXIV, XXV и XXVI

молодёжных научных конференциях, посвящённых памяти чл.-корр. АН СССР К.О. Кратца и

академика РАН Ф.П. Митрофанова (с 2015 г.) "Актуальные проблемы геологии, геофизики и

геоэкологии северо-запада России” (Апатиты, 2013 г., Санкт-Петербург, 2014 г., Петрозаводск,

2015 г.); IV Российском совещании по Органической минералогии (Черноголовка, 2013 г.); Х

Российском семинаре по технологической минералогии «Роль технологической минералогии в

получении конечных продуктов передела минерального сырья» (Белгород, 2015 г.); XII

Всероссийском Петрографическом совещании «Петрография магматических и

метаморфических горных пород» (Петрозаводск, 2015 г.); международном семинаре-


[…]


7 7 15 5 23 12 31 12 39 31

8 24 16 17 24 30 32 12 40 50
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Анализ канала светлоты (светлота – одна из основных характеристик цвета,

определяемая как субъективная яркость участка изображения, отнесённая к

субъективной яркости поверхности, воспринимаемой человеком как белая) полученных

изображений показал, что изученные минеральные компоненты шунгитовых пород отчётливо

разделяются по значению данного параметра. Чёрный шунгит-кварцевый цемент

брекчированных пород характеризуется значениями светлоты 0–8 %; тёмно-серая обломочная

составляющая – 8–20 %; светлые области сульфидов и кварца – более 20 % (рис. 46).

Рисунок 46. Гистограммы светлоты ряда изученных образцов шунгитовых пород: а – интервал

значения светлоты, соответствующий чёрному шунгит-кварцевому цементу брекчий,
б – тёмно-серой обломочной составляющей, в – светлым областям кварца и сульфидов

5.3 Выводы

Проведённые исследования показали, что метод оптической сепарации, в силу

контрастности оптических характеристик основных минеральных компонентов шунгитовых

пород, может рассматриваться как весьма перспективный метод в обогащении шунгитового

сырья и выделении из пород кварца и сульфидов. Представляется необходимым проведение

дальнейших более детальных исследований в данном направлении с целью выработки

определённой технологической схемы по переработке шунгитовых пород. Следует отметить,

что применение данного метода возможно непосредственно на разрабатываемом

месторождении, что позволит на месте проводить сепарацию раздробленного материала

шунгитовых пород и выделять несколько групп минерального сырья.
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D1%8B%D0%B9_%D1%86%D0%B2%D0%B5%D1%82
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённые исследования подтвердили высокий уровень неоднородности химического

состава, а также структурных параметров ШУ и кварца шунгитовых пород Максовского

месторождения. Главной причиной, вызвавшей столь существенные вариации состава и свойств

шунгитовых пород, является многостадийный характер формирования Максовского

месторождения, сопряжённый с неравномерным проявлением и внутренней дифференциацией

каждого геологического процесса.

На основании полученных результатов детальных геолого-минералогических

исследований шунгитовых пород Максовского месторождения можно сделать следующие

выводы о причинах изменчивости качественных показателей шунгитового сырья.

Существенные вариации содержания углерода и кремнезёма в шунгитовых породах

различной текстуры тесно связаны с неоднородностью их строения, проявленной на макро- и

микроуровне. Неравномерное развитие в шунгитовых породах наложенной прожилково-

цементной сульфидно-кварцевой минерализации и дифференцированный характер

распределения кварца и ШУ в массивных шунгитовых породах и обломочной составляющей

пород прожилковой и брекчиевой текстуры, являются основными причинами вариаций

химического состава минерального сырья, получаемого при переработке шунгитовых пород

Максовского месторождения.

Структурная неоднородность кварца и углерода шунгитовых пород отражает

существование их нескольких морфологических разновидностей, образованных на разных

стадиях формирования Максовского месторождения. Первичный по генезису терригенно-

хемогенный кварц массивных шунгитовых пород характеризуется минимальными значениями

степени совершенства кристаллической структуры. Пневматолитово-гидротермальный кварц

прожилков и цемента брекчий, обладает более совершенным кристаллическим строением и

может рассматриваться как новый тип минерального сырья в составе шунгитовых пород.

Однородность фазового состава углерода шунгитовых пород закономерно нарушается при

переходе от пород массивной и прожилковой текстуры к брекчированным разновидностям.

Редкоземельная и редкометалльная минерализация шунгитовых пород незначительна и

не представляет самостоятельного практического интереса. Большая часть элементов-примесей

(REE, Li, Be, Ga, Rb, Zr и др.) входит в состав серицита и ряда минералов акцессорной фазы

(монацит, апатит, циркон и др.), образованной в результате поступления терригенного

алеврито-глинистого материала на стадии формирования органо-минерального протовещества

шунгитовых пород. С проявлением эпигенетических пневматолитово-гидротермальных

процессов в значительной степени связан привнос ряда лёгких РЗЭ (в составе монацита), а
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также халько- и сидерофильных элементов (Fe, Cu, Zn, Pb, Cd, Mn, Cr и др.) в составе пирита,

халькопирита, сфалерита, галенита и других минералов.

Одним из возможных способов повышения качества шунгитового сырья может являться

дезинтеграция и выделение из общей массы пород наиболее однородного материала,

представленного массивными шунгитовыми породами и обломочной составляющей пород

прожилковой и брекчиевой текстуры. Контрастные оптические свойства основных

минеральных компонентов шунгитовых пород дают возможность использовать для их

эффективного разделения метод оптической сепарации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ТГ – термогравиметрия

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ДТА – дифференциальный термический анализ

ИК – индекс кристалличности

КРС – (спектроскопия) комбинационного рассеяния света

мас. % – массовые проценты

ОС – Онежская структура

ОКР – область когерентного рассеяния

ПО – предел обнаружения

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

РЗЭ – редкоземельные элементы

СКС – совершенство кристаллического строения

СТА – синхронный термический анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ШВ – шунгитовое вещество

ШУ – шунгитовый углерод (шунгит)

BSE-детектор – детектор отражённых электронов

ICP-MS – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

S – величина стандартного отклонения
