ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Р.В. Садовниченко «Минералого-технологические особенности шунгитовых пород Максовского месторождения (Зажогинское рудное поле)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография

Тема диссертации является вполне актуальной, поскольку – как справедливо указывает диссертант – шунгитовые породы, благодаря разнообразным полезным свойствам, представляют собой ценное полезное ископаемое; исследование химико-минералогических особенностей этих пород, тем более с выходом на технологические методы освоения, несомненно практически значимо.

Судя по автореферату, в работе присутствуют элементы новизны, прежде всего это касается изучения структуры различных текстурных разновидностей шунгитовых пород, а также выявления редкометальной и редкоземельной минерализации последних; кроме «чисто научных» аспектов, диссертантом впервые показана возможность и целесообразность использования шунгитовых пород как многокомпонентного полезного ископаемого.

Автореферат построен следующим образом: после необходимых общих разделов следует изложение основного содержания работы; поскольку оно представлено в виде весьма краткой аннотации (видимо по причине экономии места), что-либо сказать о нём достаточно сложно. Далее следует обоснование трёх защищаемых положений, изложенное подробно, убедительно и – надо сказать – интересно. На взгляд автора отзыва наибольший научный интерес представляет второе защищаемое положение, посвященное структурным особенностям минералогических компонентов шунгитовых пород и их генезису. В целом в основе работы три «шунгитовых кита», последовательно и подробно рассмотренных: «состав – структура – использование».

В своей работе диссертант применил широкий комплекс современных методов исследования – минералогических, химических, физических и даже технологических. Автореферат хорошо иллюстрирован, что придаёт ещё большую убедительность изложенным положениям.

В заключение несколько замечаний, которые скорее носят характер «советов молодому учёному».

1. При всём вполне литературном изложении научного материала иногда встречаются неудачные формулировки. Приведу наиболее «бросающиеся в глаза». Во-первых, само название диссертации: «Минералого-технологические особенности...». Здесь через дефис соединены две различные категории: объективная (природная) и субъективная (технологическая), что создаёт некоторый логический диссонанс. Во-вторых,

192-11
от 09.04.2017

второе (самое по сути интересное) защищаемое положение: через союз «и» объединены «стадийность» и «наличие» того-то и того-то, т.е. характер процесса и предметы, что опять-таки с позиций логики неудачно.

2. На стр. 10 автореферата по «общепринятым представлениям» одним из факторов формирования Максовского месторождения назван дислокационный **метаморфизм**. На самом деле дислокационный **метаморфизм** имеет крайне незначительное влияние на любые углеродистые образования и масштаб его совсем не велик. Наши многочисленные исследования и наблюдения различных объектов показывают, что в пределах зон разломов и перемещений по ним преобразованные углеродистые образования – будь то ОВ, нефть или битумы – имеют максимальную мощность не более первых метров. Для шунгитов в целом «главным метаморфизмом» безусловно является региональный.

3. И последнее. Надо сказать, что автора отзыва несколько удивило, что генезис углеродистого вещества шунгитов до сих пор является предметом дискуссии. Для того чтобы убедиться в органическом (альгогенном) генезисе углеродистого вещества шунгитов (для «Фомы неверующего»), надо всего лишь посмотреть на классическое формациотипическое обнажение в пос. Шуньга, где при ударе молотком породы издают «древесный звук» и там же жила антраксолитов, т.е. бывшей нефти. Впрочем, в этом же можно убедиться в Нигозёрском шунгитовом карьере. В целом шунгитовая формация (формации) – это раннепротерозойский вариант первично нефтеносной баженовской свиты J₃ Западной Сибири, только ещё более богатый.

В целом, судя по автореферату, работа Р.В. Садовниченко безусловно отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает искомой степени.

БАЖЕНОВА Татьяна Константиновна
198215, г. Санкт-Петербург, ул. Счастливая, 15, кв. 40
8(812) 376 83 37; +7(911)141 71 33 ins@vnigri.ru

Акционерное Общество «Всероссийский нефтяной научно-исследовательский геологоразведочный институт» (АО «ВНИГРИ»)

Главный научный сотрудник
Доктор геолого-минералогических наук

Я, Баженова Т.К., даю своё согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

Доктор геол.-мин. наук

Главный научный сотр. АО «ВНИГРИ» *Баженова* Т.К. Баженова

Баженова Т.К.

Сек. Кан. диссертаций АО «ВНИГРИ»

06 03 2017